
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 86 DEL 10 OTTOBRE 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO A TITOLO ONEROSO DEL SERVIZIO DI CASSA DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DEL SUD EST SICILIA – PROCEDURA SU PIATTAFORMA “APPALTI E 
AFFIDAMENTI” DI TECNOSERVICECAMERE.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

CONSIDERATO che in data 30.09.2025 è scaduto il servizio di cassa per la gestione dei flussi 
finanziari e delle relative attività connesse e che,attualmente l'ente usufruisce di una proroga 
tecnica del contratto che scadrà il 31.03.2026 ;

TENUTO PRESENTE il comma 391 dell’art. 1 della Legge 23.12.2014, n. 190, con il quale si  
dispone l’estensione anche alle Camere di Commercio del sistema di Tesoreria unica previsto 
dalla Legge 29.10.1984,  n.  720,  mediante la quale tutte le  disponibilità liquide degli  enti 
camerali sono depositate presso la Banca d’Italia;

VISTO l’art. 41 del D.P.R. 2.11.2005, n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 
gestione  patrimoniale  e  finanziaria  delle  Camere  di  Commercio,  il  quale  dispone  che  il 
servizio di cassa va affidato, previa apposita gara, ad istituti di credito secondo la vigente 
normativa;

RILEVATO  che  il  servizio  di  cassa  viene  definito  appalto  di  servizi  ricadente,  pertanto, 
nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, contenente il Codice dei contratti 
(di seguito, “Codice”);

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



CONSIDERATO che il procedimento per l'affidamento a titolo gratuito del servizio di cassa di 
cui alla delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale, di cui alla  
delibera n. 60 del 23 luglio 2025, ha avuto esito negativo in quanto l'avviso di indagine di 
mercato è andato deserto ; 

RITENUTO, pertanto, che occorre procedere al nuovo affidamento del servizio di cassa della 
Camera invitando almeno cinque istituti di credito, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e, 
del Codice, a titolo oneroso e per la durata di anni tre, con facoltà di rinnovo per ulteriori due 
anni  ed  eventuale  ricorso  al  quinto  d’obbligo,  da  aggiudicarsi  in  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Codice;

VISTO il Codice e in particolare:
- l’art. 50, che disciplina l’affidamento diretto dei contratti pubblici;
- l’art.  108,  che  prevede  l’utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa;
- l’art. 93, in materia di commissione giudicatrice;
- l’art. 17, in merito alla determinazione del valore stimato dell’appalto, anche nel caso 

di appalti affidati a titolo gratuito, rilevante ai fini dell’acquisizione del CIG;

RILEVATO che il servizio verrà reso a titolo oneroso e che il relativo valore economico sarà 
stimato ai soli fini dell’acquisizione del CIG, come previsto dalla normativa vigente;

POSTA la necessità di affidare il servizio in argomento per un periodo di tre anni, con facoltà  
di  rinnovo per  ulteriori  due anni  ed eventuale  ricorso al  quinto d’obbligo,  estendendo il 
servizio  anche  alla  gestione  delle  risorse  accantonate  per  la  ricostituzione  del  Fondo  di 
Quiescenza e del Fondo Trattamento di fine rapporto, nonché della tenuta dei titoli ad essi 
vincolati;

RITENUTO  di  affidare  il  servizio  individuando  almeno  cinque  operatori  economici,  da 
consultare nella fase seguente, e di comparare le offerte mediante il criterio dell’offerta più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del citato Codice, atteso che la natura del servizio si presta 
meglio  ad  una  valutazione  complessiva  di  elementi tecnici  ed  economici,  pertinenti  alla 
natura, all’oggetto e alle caratteristiche del contratto;

RITENUTO di prevedere la partecipazione di istituti di credito iscritti agli Albi bancari presso la 
Banca  d’Italia,  di  cui  all’art.  13  del  D.  Lgs  1.9.1983,  n.  385  e  autorizzati  all’esercizio 
dell’attività, di cui agli articoli 10 e 14 dello stesso D. Lgs. n. 385/1993, oltre agli altri requisiti  
di carattere generale;

RITENUTO di prevedere, inoltre, tra i requisiti di ordine speciale, la presenza di una sede, una 
filiale, una agenzia o uno sportello di appoggio nella città di Catania ove ha sede legale la 
Camera,  di avere prestato servizi analoghi nell’ultimo triennio, di cui almeno uno tuttora in 
corso, di possedere un sistema telematico di trasmissione dei documenti contabili, secondo 
le caratteristiche del  programma Infocamere in uso alla  Camera e,  infine,  di  estendere il 
servizio  anche  alla  gestione  delle  risorse  destinate  alla  quiescenza  del  personale,  conti 
bancari e titoli di Stato; 

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



RITENUTO,  ancora,  in  ordine ai  criteri  di  aggiudicazione,  considerati  utili  e  conformi  alle 
esigenze della Camera e sulla base dell’esperienza maturata in questi anni, di attribuire ai 
parametri un punteggio massimo di 100 punti, mediante una valutazione differente per ogni 
parametro,  costituiti dal  corrispettivo del  servizio,  dal  tasso creditore,  dal  tasso debitore, 
dalla commissione per la negoziazione dei titoli, dalla commissione per il transato sui Pos,  
dalla  commissione  per  i  bonifici  bancari,  dalla  entità  della  sponsorizzazione  a  favore  di 
iniziative dell’ente camerale, dal numero degli enti pubblici per i quali è, ed è stato, effettuato 
il servizio di cassa, il ribasso percentuale sull'importo a base della gara;

PREMESSO CHE:

- l’art.  62,  commi  1  e  2,  del  Codice stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi  di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento 
di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a  500.000,00  euro,  nonché  attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori e che per effettuare le 
procedure di  importo superiore alle suddette soglie,  le  stazioni  appaltanti devono 
essere qualificate ai sensi dell’art. 63 e dell’allegato II.4 del Codice;

- per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali ed il raggiungimento dei propri 
scopi, l’Unioncamere, le Camere di Commercio, le loro Unioni Regionali e le persone 
giuridiche controllate dalle Camere di Commercio possono costituire ed avvalersi di 
organismi associativi, enti, consorzi e società;

- TSC, organismo consortile del sistema camerale, opera per le Camere di Commercio 
socie,  quale  società in  house,  nei  settori  della  gestione e della  manutenzione del 
patrimonio immobiliare delle Camere di Commercio;

- la Camera, in qualità di socia di TSC, può ricorrere a TSC in virtù di quanto previsto dai  
principi vigenti in tema di affidamenti in house e dallo statuto di TSC;

- TSC è in possesso del livello di qualificazione L1 per lavori e SF1 per servizi e forniture, 
entrambi per importi illimitati;

- l’art. 62, comma 9, del Codice stabilisce che il ricorso alla stazione appaltante delegata 
è formalizzato mediante un accordo disciplinante i rapporti in funzione della natura 
giuridica della stazione appaltante incaricata;

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 73 del 
28/11/2024 e contratto di adesione al servizio comune promosso dall’Unioncamere 
nell’ambito di apposito fondo perequativo, la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia 
ha disposto l’affidamento in house a favore di TSC, dell’incarico di stazione appaltante 
delegata per la gestione degli appalti di lavori, forniture e servizi di importo superiore 
a euro 5.000,00;

- in  data  28/11/2024  la  CCIAA  ha  sottoscritto  con  TSC  il  Contratto  di  servizio  per 
l’affidamento in house dell’incarico di stazione appaltante delegata del servizio 

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



comune nel sistema camerale, per la gestione degli appalti di lavori, forniture e servizi 
di importo superiore a euro 5.000,00;

- la  Camera di Commercio  ha pertanto stabilito di stipulare con TecnoServiceCamere 
apposito accordo per lo svolgimento dell’attività di stazione appaltante delegata, non 
solo per gli importi per i quali è necessaria la qualificazione, ma anche per gli importi 
inferiori a dette soglie ma superiori a 5.000 euro, alle condizioni e nei limiti ammessi  
dalla normativa vigente per dette funzioni, come meglio specificate nel prosieguo del 
presente documento;

- l’importo complessivo della  procedura ammonta  a euro 219.600,00 desunto dalla 
somma di euro 108.000,00 per importo del servizio per la durata contrattuale di tre 
anni, oltre facoltà di rinnovo per ulteriori due anni pari a euro 72.000,00, eventuale 
proroga tecnica pari ad euro 18.000,00 ed eventuale ricorso al quinto d’obbligo pari a 
euro 21.600,00;

PRECISATO che la  procedura si  svolgerà interamente in  modalità  telematica attraverso la 
Piattaforma  e-procurement  “Appalti  e  Affidamenti”  (di  seguito  denominato  “portale”) 
accessibile  all’indirizzo  https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it,  nel  rispetto  delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 82/2005;

PRESO ATTO dei termini e delle modalità per la presentazione delle proposte;

VISTA la lettera di invito allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

VISTO il D.P.R. n. 254 del 2.11.2005 recante il “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta 
camerale n. 73 del 28.11.2024;

D E L I B E R A

Per tutte le considerazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che 
qui si intendono ripetute e trascritte

1) Di  avviare,  tramite TecnoServiceCamere S.C.p.A.  -  stazione appaltante delegata 
all’uopo incaricata - la procedura di affidamento del servizio di cassa della Camera 
di Commercio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del Codice, per la durata di 
tre anni con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni ed eventuale ricorso al quinto 
d’obbligo,  attraverso l’individuazione di  cinque operatori  economici  da invitare 
alla procedura con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Codice.

2) Di  approvare  a  tal  fine:  la  lettera  di  invito  (all.  A),  schema  di  contratto  (all.  
B),dichiarazione integrativa al DGUE (all. C), offerta tecnica (all. D), dichiarazione 
segreti tecnici e commerciali (all. E) che si allegano al presente provvedimento, 
per farne parte integrante e sostanziale, con la precisazione che ad essi potranno 
eventualmente essere apportate modifiche ed integrazioni, anche senza 

4

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



l’adozione  di  ulteriori  atti  approvativi,  purché  non  se  ne  muti  il  contenuto 
essenziale.

3) Di stabilire che il servizio sarà reso a titolo oneroso e che, ai sensi dell’art. 17 del 
Codice, il relativo valore economico è stimato in via presuntiva e minimale ai soli 
fini dell’acquisizione del CIG ed è pari a euro 219.600,00.

4) Di  prevedere  che  la  procedura  si  svolgerà  interamente  in  modalità  telematica 
attraverso  la  Piattaforma  e-procurement  “Appalti  e  Affidamenti”  (di  seguito 
denominato  “portale”)  accessibile  all’indirizzo 
https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it,  nel  rispetto  delle  disposizioni  di 
cui al D. Lgs. 82/2005;

5) Di prendere atto che la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sarà nominata, ai sensi dell’art. 93 del Codice, 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

6) Di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  compiere  tutti  gli  atti  di  sua 
competenza  occorrenti  alla  definizione  della  procedura  e  all’affidamento  del 
servizio di cassa.

7) Di dare immediate esecutività al presente provvedimento.

8) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della 
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti organi di indirizzo politico” e nella sottosezione 
“Bandi di gara e contratti” – “Delibere e determine a contrarre”.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

5

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


